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Anotace

Tato diplomová práce se zaměřuje na téma vlivu novinářské profese na osobní,

soukromý a rodinný život novinářů a novinářek. Cílem je nalézt různé přístupy, s jakými

přistupují lidé zaměstnaní v médiích ke své práci a skloubení osobního života

se zaměstnáním, stejně jako identifikace a popsání případných rozdílů v přístupech mezi

muži a ženami. Metodou kvalitativního výzkumu jsou polostrukturované rozhovory

následně podrobené analýze skrze zakotvenou teorii. Vzorek respondentů složeny z mužů

i žen, kteří v období vzniku práce pracují v médiích různých typů, zaměření i dosahu má

napomoci komplexnímu náhledu na věc.

Annotation

This diploma thesis focuses on the influence of journalistic profession on personal,

private and family life of journalists. The aim is to find different approaches by which people

employed in the media approach their work and reconcile personal life with employment, as

well as to identify and describe possible differences in attitudes between men and women.

The method of qualitative research is semi-structured interviews followed by analysis

through grounded theory. A sample of respondents made up of men and women who work

in the media of various types, focus and reach at the time of writing this diploma thesis

should help to get a comprehensive view of the matter.
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1. Úvod

Ve své diplomové práci se zabývám otázkou vlivu novinářského povolání na osobní

život novinářů a novinářek. Zaměřuji se jak na vliv zaměstnání na soukromí jedinců, tak i

na rodinný život, volný čas a celkově mimoprofesní oblast života tak, jak ji vnímají samotní

lidé zaměstnaní v médiích. Cílem mé práce je nalézt odpověď na hlavní výzkumnou otázku:

Jak vnímají novinářky a novináři své zaměstnání ve vztahu k soukromému či rodinnému

životu? K dosažení odpovědi a dalšímu rozšíření tématu práce mi pomáhají i dílčí výzkumné

otázky: V jakých oblastech ovlivňuje profese soukromí novinářů a novinářek? Jaké jsou

rozdíly ve vnímání vlivu profese na osobní život mezi muži a ženami? Liší se vnímání vlivu

profese na soukromý život ve vztahu k různým profesím a jejich zaměření? Případně jaké

jsou zde odlišnosti?

Práce je rozdělena na tři hlavní části. V první z nich se zabývám teoretickými

východisky výzkumu. Zaměřuji se obecně na charakteristiku novinářského zaměstnání

a jeho vývoj napříč historií. Stejně tak se zabývám pozicemi žen a mužů na pracovním trhu

a problematikou skloubení pracovního a rodinného života. Pomocí odborné literatury také

shrnuji otázku významu genderu v redakčním prostředí se zaměřením na zastoupení mužů

a žen v redakcích, na vedoucích pozicích a podobně.

Ve druhé části své práce se zabývám metodikou výzkumu, tedy sběrem dat, výběrem

vzorku a následnou analýzou. Pro svůj kvalitativní výzkum jsem zvolila metodu

polostrukturovaných rozhovorů s novináři a novinářkami různého věku, pracovních

zkušeností i specializace. Získaná data následně analyzuji pomocí kódovacích postupů

zakotvené teorie. Celkem jsem realizovala 9 rozhovorů s důrazem na různorodost profesí,

jejich zaměření i různě dlouhou zkušenost s prací v médiích. Počet rozhovorů se odchýlil

od původního plánovaného počtu 10 rozhovorů uvedeného v tezích diplomové práce,

z hlediska zastoupení pohlaví tak nejsou rozhovory vyvážení. Počet rozhovorů byl ovlivněn

teoretickou saturací, kdy již devátý rozhovor nepřinesl žádné nové poznatky.

Třetí část mé práce je částí analytickou, ve které je mým cílem vytvoření určité

kategorizace či typologie názorů, které mnou dotazovaní lidé zastávají v otázce vlivu

novinářské profese na osobní život v různých oblastech soukromí. V odpovědích

respondentů a respondentek se pokouším nalézt podobnosti a souvislosti, na jejichž základě

tvořím typologii vnímaných vlivů. Kromě vytvoření této typologie se také snažím nalézt

a popsat případné rozdíly mezi vnímáním zaměstnání a jeho vlivu mezi muži a ženami,

stejně jako mezi novináři s různými zkušenostmi, zaměřením nebo dosahem média. Důležité
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je ovšem zmínit, že se ve své práci nesnažím generalizovat a pokládat svá zjištění za

aplikovatelná na všechny novináře a novinářky. Zjištěné jevy platí pouze pro mnou

zkoumaný vzorek dotazovaných a slouží pouze jako vhled do situace, výsledky tak mohou

a měly by být dále empiricky ověřovány.

Co se týče tématu mého výzkumu, otázkou vlivu profese na osobní život se v českém

prostředí zabývá pouze minimum autorů, často pak jen okrajově. Více výzkumů, článků

a publikací ale vzniká na témata jako postavení mužů a žen v zaměstnání, gender a profese

nebo diskriminace žen. Tématem podobným mému výzkumu se ve své práci zabývá

například Martina Řihánková, která napsala na Masarykově univerzitě diplomovou práci

Povolání novinářka: analýza atributů profesního étosu1, ve výzkumu se zaměřuje ale pouze

na novinářky – ženy. Lenka Vochocová se ve své disertační práci2 zase zabývá otázkou,

jakou roli gender hraje v profesním diskurzu novinářů a novinářek v kontextu dalších vlivů,

jako je například věk novinářů a dosah média. Přímo vlivem profese na osobní život se

ale blíže nezabývá, soustředí se spíše na profesi jako takovou. Významem genderu v postoji

k práci se zabývá například Marta Vohlídalová ve stati Mají muži a ženy v ČR odlišné

postoje k práci?3. Autorka zde analyzuje postoje k práci jako ke zdroji obživy nebo způsobu

seberealizace, stejně jako aspekty práce. Mimo jiné se zabývá i tím, čeho si lidé na práci

nejvíce cení, vlivem na osobní život se ale hlouběji nezaobírá. Marta Vohlídalová je pak

mimo jiné také autorkou příspěvku Práce a soukromý život v současné české společnosti,

kde se již vlivem zaměstnání na soukromí člověka zabývá, a ze které v teoretické části své

diplomové práce také čerpám.4

1 ŘIHÁNKOVÁ,Martina. Povolání novinářka: analýza atributů profesního étosu. Brno, 2017. 156 s.

Diplomová práce. Masarykova univerzita, Fakulta sociálních studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Jaromír

Volek, PhD.
2 VOCHOCOVÁ, Lenka. Struktury a hierarchie v profesním diskurzu novinářů a novinářek v ČR

se zaměřením na faktor genderu. Praha, 2013. 157 s. Disertační práce. Univerzita Karlova, Fakulta sociálních

věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí disertační práce Prof.

PhDr. Jan Jirák, PhD.
3 VOHLÍDALOVÁ, Marta. Mají muži a ženy v ČR odlišné postoje k práci?. Gender, rovné příležitosti,

výzkum [online]. 2006, 7(1), s. 26-31 [cit. 2020-01-09]. Dostupné z: https://www-ceeol-

com.ezproxy.is.cuni.cz/search/viewpdf?id=97587.
4 VOHLÍDALOVÁ, Marta. Práce a soukromý život v současné české společnosti. Souvislosti proměn

pracovního trhu a soukromého, rodinného a partnerského života. In: DUDOVÁ, Radka, ed. Souvislosti

proměn pracovního trhu a soukromého, rodinného a partnerského života. Praha: Sociologický ústav AV ČR,

2007, s. 63-80. ISBN 978–80–7330–119–4.

https://www-ceeol-com.ezproxy.is.cuni.cz/search/viewpdf?id=97587
https://www-ceeol-com.ezproxy.is.cuni.cz/search/viewpdf?id=97587
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2. Teoretická část

V této části práce se zaměřím na teoretická východiska svého výzkumu, soustředím se

na vymezení pojmů, charakteristiku novinářského povolání jako takovou, vývoj novinářské

profese se zaměřením zejména na posledních dvacet let. Zabývám se také situací mužů a žen

na pracovním trhu, jak v minulosti, tak i v současnosti. Nastíním také výsledky dosavadních

výzkumů v oblasti skloubení pracovního života s životem rodinným a soukromým.

V neposlední řadě se zaměřím konkrétně na novinářskou oblast a pozice mužů a žen

v redakcích s důrazem na vedoucí pozice.

Výzkumy, ze kterých v těchto kapitolách čerpám, byly realizovány v druhé polovině

devadesátých let minulého století, případně na začátku století dvacátého prvního, i přes

rychlé proměny nejen české společnosti v průběhu uplynulých třiceti let považuji data

z výzkumů za relevantní a důležitá, jelikož díky nim mohu sledovat vývoj vnímání


[…]


se podíleli na mém výzkumu. Připouštím možnosti, že někteří novináři i novinářky mohou

svou profesi a její vliv vnímat zcela jinak. Práce může posloužit k dalším výzkumům, ať už

ke kvantitativnímu zkoumání podílu mužů a žen v redakcích a na vedoucích pozicích,

pro rozsáhlejší dotazníkové šetření na obdobné téma nebo jako podklad pro další výzkumy

související s novinářskou profesí jako povoláním obecně.
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Summary

The aim of my work was to find an answer to the main research question: How do

journalists perceive their employment in relation to private or family life? Partial research

questions also helped me to reach an answer and further expand the topic of my work: In

what areas does the profession influence the privacy of journalists? What are the differences

in the perception of the influence of the profession on personal life between men and women?

Does the perception of the influence of a profession on private life differ in relation to

different professions and their focus? Or what are the differences?

I found out the answers to the mentioned questions by means of semi-structured

qualitative interviews with a total of nine respondents. Then I analyzed the realized

interviews using open and axial coding of the grounded theory. The aim of the work was not

generalizing theory, but an insight into the issues of work and private life of journalists,

describing the typology of influences and identifying strategies chosen by journalists.

In the analysis, I focused on the complexity of the journalistic profession in terms of

time, physical and mental health, as well as the impact on family life, parenthood, hobbies,

relationships with friends, cleaning and housework and social networks. In addition, for

a deeper insight into the perception of the journalistic profession by journalists themselves,

I also dealt with the development of journalists' careers, their motivation to work,

opportunities to leave a journalistic career, financial evaluation and public perception of the

profession.

Almost all respondents agreed that the journalistic profession is time and mentally

demanding. In terms of physical demands, respondents' attitudes differed mainly in relation

to the nature of the media – journalists from the audiovisual media rated their work as

physically demanding. Everyone also agreed that the journalistic profession has a significant

impact on the private and family spheres of life, but to varying degrees according to the

nature of the medium in which the journalist works and the position he or she holds. The

most common response was little time for children and other family members, as well as

hobbies.

Gender differences in position perceptions were more pronounced in career

advancement, which women generally perceived as more complicated, but also in

influencing family work, where women more often than men perceived influencing

relationships with children, in the sense that they spend less time with them. The differences
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were also clear in the approach of journalists to cleaning, where men rated their relationship

to housework and order as much better than women.

In addition to gender differences, differences were identified related to the editorial

office in which the respondents work, ie whether they work in the regional or main editorial

office. The differences here were the availability of career advancement and the relationship

with management. Likewise, the analysis showed differences in the perception of influences

according to the periodicity of publishing or broadcasting of the medium in which the

respondents work. There were obvious differences in journalists producing content daily

and, for example, weekly or monthly, especially in the degree of stress.

All the presented conclusions apply only to the respondents who participated in my

research. I accept the possibility that some journalists may perceive their profession and its

influence in a completely different way. The work can be used for further research, either to

quantitatively examine the share of men and women in newsrooms and leadership positions,

for a larger questionnaire survey on a similar topic or as a basis for further research related

to the journalistic profession as a profession in general.
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Scénář rozhovorů
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Přílohy

Příloha č. 1: Scénář rozhovorů

1. Základní údaje

Kolik je vám let?

Jaké máte vzdělání?

Jste v manželství, partnerském vztahu…?

Máte děti? (Chcete v budoucnu děti? Kdy? Kdo myslíte, že by ve vašem vztahu šel

na rodičovskou dovolenou?)

2. Profesní dráha

Byla práce v médiích vaším prvním zaměstnáním?

Jak jste se k práci v médiích dostal/a?

Na jaké pozici a v jakém médiu jste začínal/a?

(Jaký byl další vývoj vaší kariéry?)

Na jaké pozici pracujete teď? V jakém médiu? Jak dlouho?

Co vás na vaší práci nejvíc baví?

Co vás v práci nebaví?

Kam byste svou kariéru chtěl/a posunout v dalších letech?

Jaká je vaše vysněná novinářská pozice?

Uvažoval/a jste někdy o změně zaměstnání? (Proč?)

Jaké myslíte, že jsou výhody novinářského povolání? A nevýhody?

3. Redakce

Jak vypadá váš typický pracovní den?

Kolik času denně trávíte v práci?

Trávíte v práci víkendy, večery, svátky…?

Kolik je vás v redakci?

Jací jsou vaši kolegové?

Jak vypadaly redakce, kde jste pracoval/a z hlediska složení muži a ženy?

Kdo byli a jsou vaši nadřízení z hlediska genderu?

Jste aktivní na sociálních sítích? Na jakých?

Věnujete se sociálním sítím v práci nebo doma?
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Ovlivňují nějak sociální sítě vaši práci?

4. Rodinný život

Jako jak náročnou hodnotíte svou práci?

Chtěl/a byste trávit více času s rodinou?

Musel/a jste někdy omezit práci kvůli rodiny?

A rodinu kvůli práci?

Jaký vztah mají vaši blízcí k vaší práci?

V jakém odvětví / pozici pracuje váš/e partner/ka? Jaké má vzdělání?

Museli jste někdy s partnerem řešit, že by jeden z vás musel přizpůsobit kariéru tomu

druhému?

Měli jste někdy spor kvůli práci?

Jak vnímají vaše děti vaši práci?

Jak byste řešil/a situaci, kdy byste potřebovala od někoho vypomoci s dětmi nebo

domácností?

5. Soukromí

Jaké jsou vaše koníčky?

Jak často se svým koníčkům věnujete? A kdy?

Udržujete blízké vztahy s přáteli?

Jak často se setkáváte s přáteli?

Jaký mate vztah k domácím pracím a úklidu?

Kdo se ve vaší domácnosti primárně stará o domácnost?

Jaké jsou vaše povinnosti v domácnosti? (Kdo dělá zbytek?)