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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Konečná podoba diplomové práce se shoduje se schválenými tezemi.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji D

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomová práce Evy Krejčí se zabývá vlivem novinářské profese na soukromý a osobní život mediálních

profesionálů. Téma je neotřelé a málo zpracované, což přispívá ke kvalitě práce. Teoretický úvod je tvořen

dvěma okruhy: tradiční problematikou novinářského povolání a nápaditě zvolenou perspektivou sociologie

práce. Pohled na novinářskou profesi a její proměny v souvislosti s rozvojem online žurnalistiky se nepodařilo

úplně přehledně redukovat, takže základní fenomény jsou sice popsané, ale ne dostatečně zdůrazněné a

vypíchnuté (např. konvergence, deprofesionalizace, prekarizace práce). Bylo by také přínosné rozdělit dynamiku

trendů na specificky technologické okolnosti dopadající na novinářskou profesi a obecně ekonomické trendy,

ovlivňující všechny profese. Některé momenty proměny žurnalistiky nejsou úplně srozumitelné: např. důraz na

rostoucí demokratizaci (?) na přelomu tisíciletí nebo výklad přibližování se západním médiím "výraznější barvou

tisku, „zezábavňováním“ rozhlasu i televize a dosud nekončícím rozvojem internetu". V popisu nedávných

proměn žurnalistiky je také nadužíván pojem "revoluce" (ve smyslu technologické revoluce), který sugeruje

změnu přerušující jakoukoli kontinuitu.

Přiblížení českého trhu práce s pomocí publikací autorek Sociologického ústavu nebo dat Eurostatu je funkční a

zajímavé. Publikace zkoumající vztah mezi prací a rodinným životem však striktně vycházejí

z heteronormativního pojetí a jako rodinu chápu svazek muže, ženy a jejich dětí. Toto východisko by mělo být

alespoň stručně problematizováno.

Výzkumná část vychází z polostrukturovaných rozhovorů a je pozoruhodné, kolik různých aspektů vnímání a

prožívání žurnalistické profese se podařilo autorce podchytit (celkem 11). V praktické části by měl být přítomen

podrobnější popis vzorku, tj. bližší charakteristiky 9 respondentů při plném zachování jejich anonymity.

Předpokládám, že popis vzorku byl vypuštěn právě z obav, aby respondenty nebylo možné ani teoreticky

identifikovat. Vzorek by ale i tak mohl být popsán, pokud by atributy nebyly navázány na jednotlivce, ale byl

zahrnutý např. abecední seznam pozic a rubrik nebo typů médií, pro která respondenti pracují. Jednotlivé získané

kategorie jsou dobře podložené citacemi a zachycují i nuance novinářského modus vivendi (cenná je například

reflexe přítomnsoti novinářů na sociálních sítích, v případě této profese jakési šedé zóny mezi prací a volným

časem). Absentuje bohužel viditelné propojení dat z rozhovorů se zásadními fenomény proměn žurnalistiky, což

může být důsledek jejich nedostatečného vypíchnutí (viz výše).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B

3.2 Zvládnutí terminologie oboru C

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

C

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Stylisticky i terminologicky práce odpovídá požadavkům, až na malá pochybení, jako je např. zmínka o 53 %

jako "větší polovině". Také prolnutí rolí producenta a konzumanta bývá obvykle připisováno Axelu Brunsovi,

nikoli Brianu Carollovi (str. 11).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Doporučuji, aby diplomová práce Evy Krejčí byla obhájena a klasifikována stupněm C.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Kterým základním trendům teoreticky podchycených proměn žurnalistiky ve 21. století odpovídají

výsledky analýzy rozhovorů?

5.2 Co je na přelomu tisíciletí projevem rostoucí demokratizace společnosti?

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 22.6. 2020 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.